
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 54 del 23/01/2023 del Registro Generale 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 54 DEL: 23/01/2023 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO NORMATIVO DELLA 
SCUOLA PRIMARIA DI VIA FIRENZE ISCOLA ASSEII  CUP 
B57H21005220006. AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO PER LA 
REDAZIONE DELL'ATTESTATO DI PRESTAZIONE ENRGETICA SMART 
CIG  Z33399C751  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO NORMATIVO 

DELLA SCUOLA PRIMARIA DI VIA FIRENZE ISCOLA ASSEII  CUP 

B57H21005220006. AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO PER LA 

REDAZIONE DELL'ATTESTATO DI PRESTAZIONE ENRGETICA 

SMART CIG  Z33399C751 

 

Il Responsabile del Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di 

Lavoro 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 4 del 16.02.2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile della Posizione Organizzativa per i Servizi Lavori Pubblici – Espropriazioni – Datore di lavoro; 

VISTI: 

 lo Statuto Comunale vigente; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.190 del 22.11.2010 e modificato con Deliberazioni di Giunta 

Comunale n. 38 del 28.02.2014 e n. 80 del 29.05.2020; 

 il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n. 36 del 21.12.2016; 

 il vigente Regolamento dei controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 

del 03.06.2020; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 29.04.2022 avente ad oggetto: “Piano Triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di Assemini 2022/2024”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 10 marzo 2022, esecutiva ai sensi di legge, recante 

ad oggetto: “D.U.P. - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE TRIENNIO 2022/2024” 

 la Deliberazione del Commissario n° 04 del 28 Luglio 2022 esecutiva ai sensi di legge, si approvava il 

Bilancio di Previsione Finanziaria periodo 2022/2024 con i relativi allegati e il DUP (Documento Unico 

di Programmazione) periodo 2022/2024 con i relativi allegati. 

 Linea Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con la Delibera del 

Consiglio dell’Autorità n° 636 del 10 Luglio 2019 e successive modificazioni ed integrazioni; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

 il D.M. del MIT (Ministero delle Infrastrutture e Trasporti) n. 248 del 10.11.2016 e successive 

modificazioni ed integrazioni. 

 la legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata dall’art. 7 del D.L. 

12/11/2010 n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il C.I.G. su ciascuna transazione posta in essere 

dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge. 

 Verificata ai sensi dell’art.1, c. 9, della L.190/2012 l’insussistenza dell’obbligo di astensione del 

sottoscritto. 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 7 del 

10/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) 2022/2024 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 57 del 

14 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto: “D.U.P. – Documento Unico di 

Programmazione  2023-2024-2025”;  

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 69 del 

28 dicembre 2022 recante per oggetto:” Approvazione bilancio di previsione 2023-2024-2025 e relativi 

allegati”; 

ACCERTATO che: 

- la Regione Autonoma della Sardegna con Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/5 del 01/08/2018 ha 

approvato il Piano triennale per l’edilizia scolastica 2018-2020; 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/41 del 28 dicembre 2021 è stato approvato il programma 

degli interventi da finanziare a valere le suddette risorse, che prevede una spesa complessiva di € 

2.577.478,49 a carico del bilancio regionale; 

RILEVATO che il Comune di Assemini è risultato beneficiario del finanziamento per l’esecuzione degli 

interventi di Adeguamento normativo riqualificazione energetica e messa in sicurezza della scuola primaria di 

via Firenze” sito in Via Firenze, 1, Assemini (codice ARES: 0920030228), importo complessivo € 142.000,00, 

LR n. 30 del 15/12/2020, art. 10, comma 18 - DGR n. 50/41 del 28dicembre 2021 fondo regionale per 

interventi di edilizia relativi alla messa in sicurezza degli edifici scolastici; 

RILEVATO che in data 30/12/2021, prot. 1761, è stata sottoscritta dall’Amministrazione Comunale e l’Unità 

Iscol@ la convenzione regolante relativa al finanziamento; 

ACCERTATO che con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 11.05.2022 è stata approvata la 

programmazione triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e all’elenco annuale dei lavori pubblici 2022, con la 

stessa è stata inserita l’opera di Riqualificazione e adeguamento normativo della scuola primaria di via 

Firenze (Iscol@ AsseII), dell’importo di € 180.000,00, di cui € 142.000,00 finanziamento RAS e € 38.000,00 

cofinanziamento fondi Comunali, CUP B57H21005220006; 

ATTESO che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Giuseppe Izzo; 

- in CUP è il n. B57H21005220006; 

- è stato acquisito in data 19.09.2022 lo smart CIG n. Z7737D02B7 per i servizi di progettazione/DL; 

- è stato acquisito in data 23.01.2023 lo smart CIG n. Z33399C751 per il servizio di redazione APE  



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- l’opera in oggetto pari a € 180.000,00 risulta finanziata per € 142.000,00 fondi RAS cap. 242610 e € 

38.000,00 con fondi del bilancio Comunale cap. 242611, bilancio 2023; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 1185 del 04.11.2022 con la quale è stato affidato, ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. a) della legge 120/2020, l’incarico professionale a favore dell’ing. Casimo Forte relativo ai 

servizi di progettazione fattibilità tecnica ed economica, definitiva/esecutiva, Direzione lavori, contabilità, 

coordinamento della sicurezza e redazione certificato di regolare esecuzione dei lavori di Riqualificazione e 

adeguamento normativo della scuola primaria di via Firenze (Iscol@ AsseII), per un importo di € 22.397,30 

oltre € 6.020,39 di IVA e contributi vari; 

ACCERTATO che occorre acquisire l’attestato di prestazione energetica APE dell’edificio affidamento la 

redazione del servizio a un tecnico abilitato; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020; 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50 del 18.04.2016 che consente alle Stazioni Appaltanti di procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 

RITENUTO avviare la procedura di scelta dei contraenti del servizio tecnico di cui sopra attraverso 

affidamento diretto con il criterio del minor prezzo stabilendo i seguenti elementi essenziali, ai sensi dell’art. 

32, comma 2 del D.Lgs 50 del 18.04.2016: 

- Il fine che si intende perseguire è l’ottenimento dell’Attestazione di prestazione energetica dell’edificio 

scolastico di via Firenze; 

- l’oggetto del contratto consiste nelle attività tecniche di redazione dell’APE; 

- Le modalità della scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 

2 lett. a) della legge 120/2020 lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge 

n. 108 del 2021; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per il presente 

affidamento, avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 

apposito scambio di lettere; 

RILEVATO che è stato richiesto all’ing. Casimiro Forte, in qualità di tecnico incaricato del servizio di cui alla 

DRS n. 1185/2022 la redazione di un preventivo di spesa per la elaborazione dell’APE; 

ACCERTATO che in riscontro alla suddetta richiesta il professionista, con nota del 19.01.2023, acquisita al 

protocollo dell’Ente in data 19.01.2023, n. 2238, ha presentato la propria migliore offerta per la redazione 

dell’APE per un importo di € 750,00 oltre IVA e oneri vari per un totale di € 951,60; 

RITENUTA congrua l’offerta si ritiene affidare l’incarico professionale per la relazione dell’APE dell’edificio 

all’ing. Casimiro Forte; 

RITENUTO affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020, e impegnare all’ing. Casimiro 

Forte con studio professionale sito in via Giardini, 122 Cagliari, P.IVA 03422940928, le cui generalità sono 

già presenti nell’anagrafica dell’Ente, il servizio tecnico di ingegneria e architettura relativo alla redazione 

dell’Attestato di prestazione Energetica dell’edificio scolastico di via Firenze, e impegnare l’importo di € 

951,60 al lordo di IVA e contributi vari con disponibilità al cap. 242610, bil 2023, attingendo dalle somme 

disponibili, la cui esigibilità avverrà entro l’anno 2023, secondo l’allegato attestato di copertura; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

PRESO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 1, comma 9, della legge 190/2012 verrà acquisita agli atti la dichiarazione, redatta 

nelle forme di cui all’art. 47 del DPR 445/2000, con la quale, il professionista, dichiara 

“l’insussistenza di rapporti di parentela o affinità, entro il secondo grado, di frequentazione abituale o 

di altri vincoli anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti, con il 

Sindaco e gli Assessori e i responsabili dei servizi dell’ente”, come previsto dal vigente piano 

triennale per la prevenzione della corruzione del Comune di Assemini. 

- ai sensi delle disposizioni di cui alla Legge n. 136 del 13 agosto 2010, il professionista assume gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, con la specificazione che il mancato adempimento degli 

obblighi di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto,  

- verrà acquisita la dichiarazione redatta dal professionista di presa visione del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Assemini; 

- verrà acquisita la dichiarazione redatta dal professionista ai sensi dell’art. 15 c. 1 lett. c) del d.lgs. 

33/2013; 

DATO ATTO che: 

- è stata verificata, ai sensi dell’art. 1, comma 9, della L.190/2012, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e 

di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse o di obbligo di astensione nei confronti dei soggetti 

coinvolti nel presente procedimento in relazione all’oggetto con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con quella relativa al Piano Triennale per la prevenzione della corruzione. 

- con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e 

pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

- non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio nell’adozione degli atti endo–

procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6-bis della Legge 

07.08.1990, n. 241.  

DETERMINA 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 

DI CONTRARRE mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020 

lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, l’incarico 

professionale per la redazione dell’Attestato di prestazione energetica, APE dell’edificio scolastico nell’ambito 

dei lavori di Riqualificazione e adeguamento normativo della scuola primaria di via Firenze (Iscol@ AsseII); 

DI STABILIRE gli elementi essenziali dell’affidamento ai sensi dell’art. 32, c. 2 del D.Lgs 50/2016: 

- Il fine che si intende perseguire è l’ottenimento dell’Attestazione di prestazione energetica dell’edificio 

scolastico di via Firenze; 

- l’oggetto del contratto consiste nelle attività tecniche di redazione dell’APE; 

- Le modalità della scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 

2 lett. a) della legge 120/2020 lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge 

n. 108 del 2021; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per il presente 

affidamento, avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 

apposito scambio di lettere; 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020, l’incarico professionale a favore 

dell’ing. Casimiro Forte con studio professionale sito in via Giardini, 122 Cagliari, P.IVA 03422940928, 

relativo alla redazione dell’Attestazione di prestazione energetica dell’edificio scolastico sito in via Firenze, 

per un importo di € 750,00 oltre IVA 22% e CNPAIA 4%, per un importo lordo di € 951,60; 

DI IMPEGNARE a favore dell’ing. Casimiro Forte, le cui generalità sono già presenti nell’anagrafica dell’Ente, 

l’importo di € 951,60 al lordo di IVA e contributi vari con disponibilità al cap. 242610, bil 2023, attingendo dalle 

somme disponibili, la cui esigibilità avverrà entro l’anno 2023, secondo l’allegato attestato di copertura 

finanziaria; 

DI DARE ATTO che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Giuseppe Izzo; 

- in CUP è il n. B57H21005220006; 

- è stato acquisito in data 19.09.2022 lo smart CIG n. Z7737D02B7 per i servizi di progettazione/DL; 

- è stato acquisito in data 23.01.2023 lo smart CIG n. Z33399C751 per il servizio di redazione APE  

- l’opera in oggetto pari a € 180.000,00 risulta finanziata per € 142.000,00 fondi RAS cap. 242610 e € 

38.000,00 con fondi del bilancio Comunale cap. 242611, bilancio 2023; 

DI DARE ATTO ANCORA 

- che ai sensi dell’articolo 6-bis della L. n° 241 del 07.08.1990, dell’articolo 1, comma 9, lettera e) della L. n° 

190 del 06.11.2012, dell’articolo 7 del Codice di Comportamento del personale del Comune di Assemini, 

approvato con Deliberazione della G.C. n° 205 del 22.12.2014 esecutiva ai sensi di legge e dell’articolo 42 

del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016, per il presente atto non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al 

Responsabile del Procedimento e al soggetto che lo adotta; 

- che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito Internet della 

Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo https://comune.assemini.ca.it/, ai sensi dell’articolo 29 

del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 e dell’articolo 23 del D.Lgs. n° 33 del 14.03.2013. 

DI ATTESTARE ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’articolo 147 bis del D.Lgs. n° 267 del 

18.08.2000 introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, convertito nella L. n. 223/2012, e ai 

sensi dell'articolo 5 del Regolamento sui controlli interni del Comune di Assemini approvato con la 

Deliberazione del C.C. n° 18 del 03.06.2020 esecutiva ai sensi di legge, la regolarità e la correttezza 

amministrativa del presente atto. 

DI DARE ATTO che, il presente atto deve essere pubblicato nel monitoraggio delle opere pubbliche BDAP -

Banca Dati Amministrazione Pubbliche) di cui al D.Lgs n. 229/2011, e che per effetto del D.Lgs n. 97/2016 

(FOIA adempimenti obblighi trasparenza) tale trasmissione consente di adempiere automaticamente a tutti 

gli obblighi di pubblicazione e comunicazione previsto dalla Legge 190/2012 art. 1 comma 32 per la parte 

lavori. 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

 
 Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, 

Espropriazioni e Datore di Lavoro 
Ing. Giuseppe Izzo 

 
 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


